
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 753 del   11/08/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT. b) DEL D.LGS 
36/2023, ALLA SOC. EXELENTIA SRL PER UN PERIODO DI 36 MESI DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE DI N.1 NAVETTA ELETTRICA TIPO MELEX 6 POSTI 
COMPRESO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE ORDINARIA/STRAORDI-
NARIA E COPERTURA ASSICURATIVA RC COME DA VIGENTE NORMATIVA, OCCOR-
RENTE AGLI IFO.
CIG. B7E19546B0

Esercizi/o e conto 2025, 2026, 2027 e 2028 CONTO 504020201     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 26.352,00

- Importo esercizio corrente: € 3.660,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ 2 ABS - 2026/ 2 ABS - 2027/ 2 ABS - 2028/ 2 ABS

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-764-2025 

L’estensore

Domenico Fiorillo 

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto   il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e in-

tegrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 21 gennaio 2021 

e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione So-

ciosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 

2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale 

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge re-

gionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del 

Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De An-

gelis;

Vista la deliberazione n. 293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari è 

stato  nominato  Direttore  Amministrativo  degli  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri 

(IFO);

Pag. 2 di 7



Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale 

degli IFO;

Premesso che gli I.F.O. offrono per i pazienti con problemi di deambulazione un servizio di 

trasporto gratuito per mezzo di una “navetta elettrica” dall’ingresso fronte strada 

di via Elio Chianesi n.53 fino all’ingresso del corpo centrale dell’Ospedale;

che, tale servizio si rende necessario poiché non è permesso l’ingresso a nessun 

mezzo a motore all’interno del piazzale (ad eccezione dei mezzi di emergenza) e 

che l’unico ausilio a chi deambula con difficoltà e deve raggiungere l’ospedale è 

l’uso del servizio navetta elettrica offerto dagli Istituti;

che, con determina n. 659 del 15/07/2022 è stato affidato ai sensi dell’art. 1 com-

ma 2 lett. A del D.Lgs. 76/2020 e ss.mm.ii alla Società Exelentia S.r.l., il sevizio 

di noleggio per un periodo di 36 mesi di n.1 navetta elettrica 6 posti senza condu-

cente occorrente agli IFO incluso servizio di manutenzione e assistenza ordinaria 

e straordinaria con scadenza contrattuale 25/07/2025;

che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 22 novembre 2023, n. 184, recante 

recepimento della Direttiva (UE) 2021/2118 del Parlamento europeo e del Consi-

glio, del 24 novembre 2021 — che modifica la Direttiva 2009/103/CE in materia 

di assicurazione della responsabilità civile risultante dalla circolazione di autovei-

coli  e controllo dell’obbligo assicurativo (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 

290 del 13/12/2023, cod. 23G00196) — con  Determina n.445 del 20/05/2024 è 

stata integrata la copertura assicurativa relativa al mezzo impiegato;

Pag. 3 di 7



Tenuto conto che risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto al 

fine di garantire la continuità operativa dello stesso, il quale, per le ragioni sopra 

esposte risulta di particolare rilevanza per i pazienti che si recano presso IFO;

Considerato che, al fine di provvedere quanto prima ad un nuovo affidamento, è stata avviata 

tramite  il  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione  (MEPA) con la 

Soc. Exelentia Srl una trattativa diretta (trattativa n.5555378) per il servizio di no-

leggio di n.1 navetta elettrica tipo Melex 6 posti per un periodo di 36 con relativo 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria on-site e copertura invernale 

antipioggia e assicurazione RC come previsto del D.Lgs 22 novembre 2023, n. 

184;

Tenuto conto che l’offerta presentata dalla Società Exelentia Srl in risposta alla trattativa inviata 

prevede una spesa complessiva pari ad € 21.600,00 iva 22%, esclusa (ratei mensili 

da euro 600,00 iva esclusa); 

Ravvisato che l’importo del presente appalto rientra tra i limiti previsti dall’art. 50 comma 1 

lett.b  del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono,  

tra le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi  

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando  

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Tenuto conto che al fine di garantire che il soggetto selezionato sia in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali , si rappre-

senta che l’operatore economico è stato individuato tra quelli regolarmente iscritti 

alle piattaforme telematiche MEPA, la quale, in sede di abilitazione ai relativi codi-

ci prodotto, impone il possesso di requisiti specifici di carattere amministrativo, tec-

nico ed economico, tra cui un fatturato specifico minimo, che costituiscono indica-

tori oggettivi di capacità professionale e affidabilità. 

Pag. 4 di 7



tale modalità di selezione si dimostra coerente con i principi di buon andamento, 

economicità e adeguatezza della prestazione, in quanto permette una verifica preli-

minare, tracciabile e conforme agli standard della contrattualistica pubblica, della 

qualificazione dell’operatore, come confermato dalla recente giurisprudenza che ha 

riconosciuto la legittimità dell’affidamento diretto a favore di operatori abilitati tra-

mite  piattaforme elettroniche istituzionali,  in  conformità  con l’art.  50 del  D.lgs. 

36/2023 (TAR Lombardia, Milano, Sez. I, sent. n. 466/2024; Cons. Stato, Sez. V, 

sent. n. 10934/2023);

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’affidamento   tramite MEPA alla soc. Exelen-

tia Srl ai sensi dell'Art.50 comma 2 lett. b) del D.Lgs 36/2023 del servizio di noleg-

gio di n.1 navetta elettrica 6 posti senza conducente da dedicare al trasporto di per-

sone  con  limitate  capacità  motorie  dall’ingresso  fronte  strada  degli  IFO  fino 

all’ingresso dell’ospedale, per un periodo di 36 mesi con relativo servizio di manu-

tenzione ordinaria e straordinaria e assicurazione RC come previsto del D.Lgs 22 

novembre 2023, n. 184, al costo di euro 21.600,00 iva esclusa suddiviso per gli anni 

2025, 2026, 2027 e 2028 come di seguito specificato:

- Anno 2025 periodo agosto - dicembre euro 3.660,00 iva inclusa

- Anno 2026 periodo gennaio - dicembre euro 8.784,00 iva inclusa

- Anno 2027 periodo gennaio - dicembre euro 8.784,00 iva inclusa

- Anno 2028 periodo gennaio - luglio euro 5.124,00 iva inclusa

Precisato che tutta la documentazione richiamata e non allegata alla presente determinazione 

è reperibile agli atti della UOC Acquisizione Beni e Servizi;

Attestato che il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria effettuata,  nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi Legge 

del 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui alla Legge del 7 agosto 1990, n. 241 art. 

1, primo comma, come modificata dalla Legge del 11 febbraio 2005, n.15;

Pag. 5 di 7



  DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

- di procedere all’affidamento tramite MEPA ai sensi dell'art.50 comma 2 lett. b) del D.Lgs 

36/2023 alla  Soc Exelentia  Srl,   del  servizio di  noleggio  senza conducente di  n.1 navetta 

elettrica 6 posti tipo melex 466 comprensivo di servizio di assistenza on-site, manutenzione 

ordinaria, manutenzione straordinaria, copertura invernale antipioggia e copertura assicurativa 

RC come previsto del D.Lgs 22 novembre 2023 al costo complessivo di euro 26.352,00 iva 

inclusa. 

- che la suddetta spesa complessiva di € 26.352,00 Iva al 22% inclusa, troverà copertura sul 

conto economico 504020201 del bilancio degli esercizi 2025, 2026, 2027 e 2028 con adeguati 

stanziamenti a tal fine, come di seguito riepilogato: 

oAnno 2025 - periodo agosto - dicembre euro 3.660,00 iva inclusa

oAnno 2026 - periodo gennaio - dicembre euro 8.784,00 iva inclusa

oAnno 2027 - periodo gennaio - dicembre euro 8.784,00 iva inclusa

oAnno 2028 - periodo gennaio - luglio euro 5.124,00 iva inclusa

- nominare  Responsabile  del  Procedimento  l’Ing.  Giuseppe  Navanteri  Dirigente  f.f.  della 

UOC Acquisizione Beni e Servizi;

- nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  del  servizio  il  Sig.  Domenico 

Fiorillo della UOC Acquisizione Beni e Servizi.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Pag. 6 di 7



Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7


